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 08/11/1480زمان چاپ:                              08488شماره مجوز مجله:

رابطه هوش معنوی و عملکرد تحصیلی دانش آموزان دختر  دبیرستان های  شهر 

 2042-2041در سال تحصیلی  بوشهر
 5 زیوجواد نور،0  عاطفه پردل،  3 علیرضا صیادی نیا،   1  نب صیادی نیازی، 2 دریطاهره حی

 لیسانس کامپیوتر دانشگاه آزاد واحد تنگستان -1

 فوق لیسانس حسابداری دانشگاه غیر انتفاعی خرد -0

 لیسانس مکانیک دانشگاه آزاد واحد تنگستان -3

 لیسانس حسابداری دانشگاه غیر انتفاعی خرد -4

 لیسانس علوم تربیتی دانشگاه فرهنگیان پردیس شهید رجایی فرخشهر -5

 

 چکیده 

-1480تحصیلی دانش آموزان دختر در سال تحصیلی رسی رابطه هوش معنوی و سلامت روان با عملکرد پژوهش برهدف این 

می باشد که تعداد آنها در سال  بوشهرمی باشد. جامعه آماری شامل تمامی دانش آموزان دختر دبیرستان های شهر  1481

روش تحقیق  از نوع  نفر انتخاب شدند. 388یری خوشه ای نمونه آماری بر اساس روش نمونه گ است. 0588برابر با   1481

گلدنبرگ  (GHQ-00)( و سلامت روان1311همبستگی می باشد. از پرسشنامه  هوش معنوی شفیع آبادی و همکاران )

( و سنجش  عملکرد تحصیلی از نمره معدل نیم سال اول تحصیلی دانش آموزان  برای جمع آوری اطلاعات استفاده شد. 1190)

برای تجزیه و تحلیل اطلاعات از روش تحلیل رگرسیون به روش گام به گام و ضریب همبستگی پیرسون استفاده شده است. 

معنادار و بین هوش معنوی با عملکرد تحصیلی  بین سلامت روان و عملکرد تحصیلی رابطه معکوس و می دهد: داده ها نشان

نشانه های جسمانی، اضطراب و افسردگی با عملکرد تحصیلی رابطه های رابطه معنادار و مستیقم وجود دارد. بین مولفه 

با عملکرد  تفکر کلی و بعد اعتقادی، و پرداختن به ویژگی های اخلاقیبین مولفه های معکوس و معناداری وجود دارد و 

 تحصیلی رابطه مستقیم و معناداری وجود دارد.

 روان.: عملکرد تحصیلی ،هوش معنوی،سلامت کلید واژه ها
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 مقدمه

آموزش و پرورش پیش فرض توسعه اجتماعی، سیاسی و فرهنگی هر محیطی است. یکی از واضح ترین ویژگی های قرن حاضر، 

دگرگونی های عمیق و مستمری است که در گستره علم به چشم می آید. این تغییرات در مسیر  تعلیم و تربیت منجر به ایجاد 

جدیدی می شود که نظام های آموزشی را به پرورش افراد مولد علم و تکنولوژی تشویق می کند. بی اندیشه ها و روش های 

شک هیچ نظام آموزشی نمی تواند کامل به اهداف آموزشی خود برسد. ولی پیروزی هر نظام آموزشی به نزدیک تر شدن هر چه 

ست عوامل موثر بر پیشرفت داف نظام آموزشی، لازم ابرای نزدیک تر شدن به اهبیشتر، به اهداف تعیین شده بستگی دارد. 

تحصیلی را شناخت و تأثیر آن را افزایش دهد. بررسی عوامل موثر بر پیشرفت و رشد جوامع پیشرفته نشان می دهد که همه 

که هر  ده هااین کشورها از آموزش و پرورش توانمند و کارآمد برخوردار بوده اند. یکی از آسیب های آموزشی و پرورشی خانوا

ساله به میزان زیادی از امکانات، منابع و استعدادهای بالقوه انسانی و اقتصادی را تلف می کند و تأثیر غیر قابل جبرانی را در 

(. آموزش و پرورش به عنوان یک نظام آموزشی 1310ابعاد مختلف به جای می گذارد پدیده افت تحصیلی است )محسنی زاده، 

و تربیت فرزندان نیازمند آن جامعه را به عهده دارد. توقع می رود که محصولات صرف هزینه فراوان تعلیم ای با در هر جامعه

موثر بر عملکرد تحصیلی می باشد  ی کهنهایی این سازمان در آینده از کارآیی و بهره وری کافی برخوردار است. یکی از عوامل

 ی بر روی عملکرد تحصیلی تاثیر دارد.(. امروزه عوامل مختلف1319هوش معنوی است )خالقی، 

 بیان مساله

یکی از اهداف و وظایف مهم تعلیم و تربیت ایجاد موقعیت برای رشد همه جانبه فرد و تربیت انسان های سالم، کارآمد و معهد 

زشی کشور، در برای ایفای نقش در زندگی فردی و اجتماعی است. از آنجایی که دانش آموزان به عنوان عنصر حیاتی نظام آمو

رسیدن به اهداف نظام آموزشی نقش و جایگاه مهمی دارند، توجه به این گروه از جامعه از جهت آموزشی و تربیتی، باروری و 

آموز انی که وارد مجموعه شکوفایی هر چه بیشتر نظام آموزشی و تربیتی جامعه را سبب می شود. با این وجود از همه دانش 

بروز دهند و در این عرصه موفق شوند و به اصطلاح  تعداد کمی از آنها می توانند استعدادهای خود را تعلیم و تربیت می شوند،

عملکرد تحصیلی خوبی از خود نشان دهند. یکی از عوامل بسیار مهم و اثرگذار در عملکرد تحصیلی دانش آموزان عوامل روان 

دهد، هوش  همی که عملکرد تحصیلی را تحت تأثیر قرار میشناختی آنان می باشد و از جمله ویژگی های روان شناختی م

معنوی و سلامت روان است. از انجایی که هوش معنوی یکی از نیاز های درونی انسان بوده و گروهی از صاحب نظران، آن را 

پاسخ به چرا  اخلاقی و تلاش همواره آدمی برای معنا بخشیدن به زندگی و –متضمن بالاترین سطوح زمینه های رشد شناختی 

به عنوان زیر بنای باورها،در موقعیت های گوناگون به ویژه ارتقا و تامین سلامت روانی،  های زندگی می دانند و هوش معنوی را

شادکامی، رضایت، انگیزش بالا می دانند.هوش معنوی را به این صورت تعریف می کنند: هوشی که از طریق آن مسائل مربوط 

قرار تری  ا حل می کنیم، هوشی که فعالیت ها و زندگی ما را در زمینه ای گسترده تر، غنی تر و معناداربه معنا و ارزش ها ر

می دهد. هوشی که به ما کمک می کند بدانیم کدام فعالیت ها یا کدام راه معنادار تر از دیگری است.عوامل دیگر در این 

وهش های وسیع روز با انجام پژلامت روانی تأکید دارد و روز به امروزه در سراسر جهان بر اهمیت سپژوهش سلامت روان است 

میلادی از طرف  0881و گوناگون اهمیت و نقش آن در زندگی فردی و اجتماعی آشکار تر می شود، به گونه ایی که در سال 

درگیری را فراهم می  سازمان جهانی، تحت عنوان سال جهانی سلامت روانی اعلام شد.راهکارهای فراشناختی در مدارس، زمینه

آورد، سازندگی و خلاقیت را به اوج می رساند، تجربه و بلوغ فکری و تعهد اجتماعی را در افراد بالا می برد، حس اعتماد به نفس 

شناختی به رفتارهای مسئولانه فرد کمک را در جهت یادگیری رفتارهای مثبت تقویت می کند، پس رشد دانش و توانایی های 

مسئول و خودکفا است پس انسان های امروز باید بیش از پیش  زآنجایی که جوامع در حال پیشرفت، نیازمند افرادیمی کند، وا

 مسئولیت زندگی و سرنوشت خود را بپذیرند 
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 ضرورت پژوهش

 ار می گیرد.توجه قررد شی موزموی آهامیابی نظاای ارزیک شاخص مهم بران به عنوزان موآنشداتحصیلی وزه عملکرد مرا

عملکرد ت. اسهمیت داری اتربیتی دازان، و پژوهشگران نظریهپر، لدینزان، واموآنشن، دامعلماای براره تحصیلی هموعملکرد 

ل نیز معدزان موآنشای دابرد. میشوب محسون معلماد یابی عملکری ارزهاکمهمترین ملااز یکی ن گیرندگادتحصیلی یا

به علت ممکن است ست. امقاطع تحصیلی بالاتر ل و شتغار و اکای نیادبه  ای ورودنها برآعلمی ی ناییهااتونشانگر تحصیلی 

تحصیلی متمرکز عملکرد مل مؤثر بر ابر شناخت عود را خوی هشهاوپژزیادی از تربیتی دازان همیت باشد که نظریهپراهمین 

با ورود معنویت به محیط  .اشتل روان شناسی اشاره دماعوان به تحصیلی میتوعملکرد مل مؤثر بر اجمله عوکه از ند. ده اکر

سازمان و مدیریت به عنوان چالش قرن بیستم مدیران و رهبران نهادها به خصوص نهادهای آموزشی باید حتما با این پدیده 

هوش معنوی افراد را خلاق می کند چون به افراد کمک می کند قوانین را جایگزین کنند و با نوپا دست و پنجه نرم کنند. 

ند محدودیت کنند. به ما توانایی تمیز و انتخاب می دهد. ما را پر از دلسوزی و ادراک می کند و به ما کمک می ک مرزها بازی

ها را ببینیم. با این تفاسیر می توان بیان کرد که هر چه افراد از هوش معنوی بالایی بر خوردار باشند بهتر می توانند بهره ور و 

ی بالایی هستند بهتر می توانند با استرس ها مواجه شوند، این افراد بیش از سایرین در معنو توانا باشند افرادی که دارای هوش

بحران های روحی و مشکلات معنایی برای یاد گرفتن می یابند و از روش این مشکلات رشد می کنند. افراد با هوش معنوی بالا 

و عشق هستند تمام این عوامل موجب افزایش بهره  دارای رفتار های شایسته ای همچون بخشش، سخاوت، انسانیت، شفقت

ورری در سازمان می شود هوش معنوی کمک می کند که  اعتماد به نفس افراد افزایش یابد و بهتر با مسال کاری کنار بیایند. 

و در شود  ار میاین امر اثر بخشی و بهره وری را بهبود می بخشد همچنین باعث بهبود ارتباطات و درک دیگران در محیط ک

امروزه حفظ سلامت روانی یکی از فاکتورها وعوامل (.1319نهایت منجر به تغییر و از میان برداشتن موانع می شود. )محققی، 

اصلی رشد و گسترش یک جامعه فعال وپویا می باشد. با توجه به اینکه آموزش و پرورش با طیف وسیعی ازآحاد جامعه در 

سعه وتعالی جامعه، تشکیل خانواده کارآمد و سالم تأثیرزیادی داشته باشند. تأمین وحفظ ارتباط است که می توانند درتو

 نظرمی رسد.سلامت روانی این قشرلازم وضروری به

 اهداف پژوهش

 هدف کلی:

در سال   بوشهربررسی رابطه بین هوش معنوی و سلامت روان با عملکرد تحصیلی دانش آموزان دختر دبیرستان های  شهر -1

 1480-1481صیلی  تح

 اهداف جزئی: 

   بوشهرتبیین رابطۀ بین ابعاد هوش معنوی و عملکرد تحصیلی دانش آموزان دختر دبیرستان های  شهر -1

   بوشهرپیش بینی عملکرد تحصیلی از طریق ابعاد هوش معنوی دانش آموزان دختر دبیرستان های  شهر -0

   بوشهردانش آموزان دختر دبیرستان های  شهر  پیش بینی عملکرد تحصیلی از طریق هوش معنوی-3

 فرضیه های پژوهش 

 فرضیه اصلی 

 بین هوش معنوی با عملکرد تحصیلی رابطه معنادار وجود دارد. -1

 فرضیه های فرعی 

 . بین ابعاد هوش معنوی و عملکرد تحصیلی رابطه معنادار وجود دارد.1

 عملکرد تحصیلی را پیش بینی کند. . ابعاد هوش معنوی به طور معناداری قادر است3 
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 تعاریف مفهومی و عملیاتی متغیر ها

 عملکرد تحصیلی: 

عملکرد تحصیلی عبارت است از کلیه فعالیت ها و تلاش هایی که یک فرد برای  کسب علم و دانش و گذراندن پایه ها و مقاطع 

بارت است ازسطح و میزان موفقیت فرد در تحصیلی مختلف در مراکز آموزشی از خود نشان می دهد. عملکرد تحصیلی ع

 (.1310)فرقانی،  امتحانات پایان ترم تحصیلی مدارس که از نمره صفر تا بیست تعیین می گردد.

 هوش معنوی

هوش معنوی در بردارنده نوعی سازگاری و رفتار حل مسئله است که بالاترین سطوح رشد را در حیطه های شناختی، اخلاقی،  

دی و ... را شامل می شود و فرد را در جهت هماهنگی با پدیده های اطرافش و رسیدن به یکپارچگی درونی و هیجانی، بین فر

 ( .1318و همکاران، بیرونی یاری می نماید. )بدیع

 هوش معنوی:

یندهای : یعنی درست فکرکردن در تلاش برای تحقق آگاهی قابل اعتماد در جهان. این روش شامل فراتفکر کلی و بعد اعتقادی

خواهید که شما می ون خودتان درحالیذهنی تشخیص، تحلیل و ارزیابی اطلاعات است. به بیانی دیگر، هنر اندیشیدن پیرام

مقدار نمره ایی است که  .و ملاک  سنجش آن در این پرسشنامهتر بنماییدتر، یا قابل دفاعتر، دقیقاندیشه خود را بهتر، روشن

پژوهش حاضر که با تاکید بر دیدگاه سیستمی، سلامت روان را  در نظر دارد، انسان را به عنوان د..حاصل می شوفرد از سوالات 

موثر است. بدین ترتیب مطالعه انسان و حالات او بدون یک سیستم نگاه می کند و عوامل روانی و اجتماعی بر عوامل زیستی او 

ه به عنوان مرکز کمک، التیام و شفابخشی است و قادر است توجه به محیط او به خصوص خانواده، مفهومی ندارد. خانواد

ر نتیجه ارتباطات در خانواده روی سلامت روانی افراد نقش مهمی فشارهای روانی وارد شده بر اعضای خود را کاهش دهد، د

 دارد.

 تحقیقات خارجی 

عدیل کننده سرسختی و حمایت ( در تحقیقی تاثیر استرس شغلی بر خشنودی شغلی و سلامت روان: اثر ت1310علوی )

شغلی و خشنودی شغلی کارکنان رابطه معنی دار و منفی وجود دارد و  اجتماعی را مورد بررسی قرار دادند ، که بین استرس

رابطه بین استرس شغلی و سلامت روان معنی دار و منفی بود. همبستگی بین خشنودی شغلی و سلامت روان معنی دار و 

ی نشان داد که در شرایط پر از استرس افراد دارای سرسختی بالا بیش از افراد دارای سرسختی پایین، مثبت بود. این بررس

ارای حمایت اجتماعی ازخشنودی شغلی و سلامت روان برخوردارند. همچنین افراد دارای حمایت اجتماعی بالا بیش از افراد د

تفاوتی میان آنها دیده نشد. این تحقیق نشان داد که حمایت  پایین از خشنودی شغلی برخوردارند؛ اما از نظر سلامت روان

 با هم تعامل مثبت و معنی داری دارند و مردان بیش از زنان سرسختی از خود نشان می دهند.اجتماعی و سرسختی 

( درپژوهشی تاثیر استرس شغلی بر خشنودی شغلی و سلامت روان اثر تعدیل کننده سرسختی و حمایت 1300عاطف )

عنی ماعی را مورد بررسی قرار داد. نتایج پژوهش وی نشان داد که بین استرس شغلی و خشنودی شغلی کارکنان رابطه ماجت

دار و منفی وجود داردو رابطه بین استرس شغلی و سلامت روان معنی دار و منفی بود. همبستگی بین خشنودی شغلی و 

 سلامت روان معنی دار و مثبت بود. 

یابی در بهبود مشکلات هویتی و سلامت روانی دانشجویان را مورد بررسی یر مداخله در فرایند هویتش تاثپژوه (1311حسنی )

قرار داد، نتایج پژوهش وی نشان داد که برنامه مداخله در بهبود تعهد دانشجویان، کاهش علائم اختلال شخصیت مرزی و 

 معناداری نداشت.  اختلال شخصیت ضداجتماعی اثرگذار بود و در سایر موارد اثر

( در تحقیقی با عنوان بررسی رابطه معنویت سازمانی با توانمندسازی روانشناختی، خلاقیت، هوش معنوی، 1310محمدی )

استرس شغلی و رضایت شغلی کارکنان دانشگاه شیرازنتایج نشان داد که بین معنویت سازمانی با توانمندسازی روان شناختی, 
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طه مثبت و معنادار وجود دارد. همچنین بر اساس نتایج بین سابقه شغلی کارکنان با معنویت خلاقیت و استرس شغلی راب

 سازمانی ارتباط برقرار است.

( در تحقیقی با عنوان رابطه معنویت با تعهد سازمانی در محیط کار انجام داد نتایج نشان داد که حضور 1314حسن زاده )

انی مدیران و کارکنان اثرگذار بوده و همچنین از میان فرضیه های فرعی، حضور معنویت در محیط کار بر بهبود تعهد سازم

ذار بوده، اما بر بهبود تعهد مستمر ایشان معنویت در محیط کار بر بهبود تعهد عاطفی و تعهد هنجاری مدیران و کارکنان اثرگ

 اثرگذار نبوده و هیچ گونه رابطه معناداری مشاهده نشد.

 روش پژوهش: 

 ز نظر هدف کاربردی است و از لحاظ روش از نوع همبستگی است.ژوهش ااین پ 

 جامعه آماری، نمونه آماری و روش نمونه گیری:

می باشد، با توجه به اینکه  1480-1481 سال در  بوشهرکلیه دانش آموزان دختر دبیرستان های شهر مطالعه،  مورد جامعه

کلاس انتخاب  0دبیرستان  و از هر دبیرستان  3مدرسه می باشد به روش نمونه گیری خوشه ای   35تعداد دبیرستان ها 

 نفر می باشد.  388ر مجموع حجم نمونه بالغ بر شدند،ود

 ابزار گرداوری اطلاعات

معنوی و سلامت روان استفاده شده است و برای عملکرد  در این تحقق برای جمع اوری اطلاعات از دو پرسشنامه هوش

  تحصیلی از معدل نیم سال اول افراد استفاده شده است.

 پرسشنامه هوش معنوی:  

مــــــاده ای برای هر  40ساخته شده است به منظور نمره گذاری این مقیاس (1311)این پرسشنامه توسط بدیع و همکاران 

در نظر گرفته  5،1،0،3،4به ترتیب مقادیر « کاملاً مخالف»، «مخالف»، «تا حدودی»، «موافق»، «وافقکاملاً م»یک از پنج گزینه 

 شد.

 (:GHQ-12پرسش نامه سلامت روانی )

( ابداع و هدف از طراحی آن کشف و شناسایی اختلالات روانی در مراکز و محیط های 1190این پرسشنامه توسط گلدنبرگ )

 مختلف بوده است. 

این پرسشنامه که به بررسی وضعیت روانی فرد در یک ماه اخیر می پردازد، شامل نشانه هایی مانند افکار و احساسات  سئولات

ناهنجار و جنبه هایی از رفتار قابل مشاهده است. به همین جهت بر موقعیت های کنونی تاکید دارد. در انتخاب سوال ها بر 

گی، دومین حوزه اضطراب و آشفتگی روانشناختی و سومین حوزه رفتار قابل چهار حوزه کار شده است. اولین حوزه افسرد

مشاهده و چهارمین حوزه هیپوکندریا ست که در برگیرنده طیف وسیعی از سئوالات به ظاهر عضوی است. پرسشنامه با 

 سئوالات جسمانی شروع و هر چه جلوتر برویم جنبه روانپزشکی سئوالها بیشتر می شود 

مقیاس اضطراب  14تا  0مقیاس نشانه های جسمانی، از  9تا  1ترتیب پشت سر هم آمده به گونه ای که از سئوال  سئوال ها به

مقیاس افسردگی لحاظ شده است.  00تا  00مقیاس اختلال در کارکرد اجتماعی و از سئوال  01تا  15لحاظ شده است؛ و از 

 /. بوده است.95حاسبه شده که برابر با اعتبار پرسشنامه با استفاده از روش آلفای کرونباخ م

 

 روش تجزیه و تحلیل داده ها 

در این پژوهش ازشاخص های آمار توصیفی درصد، فراوانی، میانگین و انحراف معیار و از روش های آمار استنباطی، ضریب 

 همبستگی پیرسون و رگرسیون چندگانه استفاده شده است.
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 یافته های پژوهش

 یافته های توصیفی-2

 بررسی توصیفی نمرات هوش معنوی و ابعاد آن 

 بررسی میانگین و انحراف استاندارد هوش معنوی و ابعاد آن

 انحراف استاندارد میانگین متغیر

 3/16 80/144 هوش معنوی کلی

 0/6 04/48 تفکر کلی و بعد اعتقادی

 1/1 18/41 توانایی مقابله و تعامل با مشکلات

 0/4 15/01 یپرداختن به سجایای اخلاق

 0/5 10/04 خودآگاهی و عشق و علاقه

 
( و در بین ابعاد بیشترین میانگین مربوط 80/164با توجه به جدول فوق می توان متوجه شد که میانگین نمرات هوش معنوی )

 ( می باشد.18/61با میانگین ) توانایی مقابله و تعامل با مشکلاتبه مولفه 

 صیلی بررسی توصیفی نمرات عملکرد تح

 بررسی میانگین و انحراف استاندارد عملکرد تحصیلی

 انحراف استاندارد میانگین متغیر

 5/4 1/15 عملکرد تحصیلی

 
 ( می باشد.1/15با توجه به جدول فوق می توان متوجه شد که میانگین نمرات عملکرد تحصیلی )

 وجود دارد.فرضیه اصلی: بین سلامت روان و هوش معنوی با عملکرد تحصیلی رابطه 

 برای بررسی این فرض از روش آماری ضریب همبستگی پیرسون استفاده شده است. 

 ضریب همبستگی بین سلامت روان و هوش معنوی با عملکرد تحصیلی

 
 عملکرد تحصیلی

 P ‹ ضریب همبستگی

 881/8 -300/8 سلامت روان

 8881/8 310/8 هوش معنوی

 
( در سطوح معناداری 310/8و  -300/8ی شود مقادیر ضرایب همبستگی برابر با )همان گونه که در جدول فوق مشاهده م

لذا ( >81/8P)( می باشد 81/8اند و از آنجا که این سطح معناداری کمتر از سطح معناداری )( معنادار شده8881/8و  881/8)

ملکرد تحصیلی رابطه مستیقم و بین سلامت روان با عملکرد تحصیلی رابطه معکوس و معنادار و بین هوش معنوی با ع

 معناداری وجود دارد.
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 فرضیه های فرعی: 

 فرضیه فرعی: بین ابعاد هوش معنوی با عملکرد تحصیلی رابطه وجود دارد.

 برای بررسی این فرض از روش آماری ضریب همبستگی پیرسون استفاده شده است. 

 ضریب همبستگی بین ابعاد هوش معنوی با عملکرد تحصیلی

 
 رد تحصیلیعملک

 سطح معناداری ضریب همبستگی

 

ی
نو

مع
ش 

هو
د 

بعا
ا

 

 8881/8 411/8 تفکر کلی و بعد اعتقادی

 1/8 109/8 توانایی مقابله و تعامل با مشکلات

 8881/8 346/8 پرداختن به سجایای اخلاقی

 81/8 164/8 خودآگاهی و عشق و علاقه

 
( به ترتیب 164/8و  346/8، 109/8، 411/8ادیر ضرایب همبستگی برابر با )گونه که در جدول فوق مشاهده می شود مقهمان 

اند و از آنجا که سطوح قابل قبول می بایست از مقدار ( معنادار شده81/8و  8881/8، 1/8، 8881/8در سطوح معناداری )

با عملکرد تحصیلی در سطح  لاقیتفکر کلی و بعد اعتقادی، و پرداختن به سجایای اخ( کمتر باشد لذا بین مولفه های 85/8)

(81/8( )81/8P< .رابطه مستقیم و معناداری وجود دارد ) 

 فرضیه فرعی: ابعاد هوش معنوی به طور معناداری قادر به پیش بینی عملکرد تحصیلی می باشند.

 برای بررسی این سوال از رگرسیون چند گانه به روش گام به گام استفاده گردیده است. 

 های آماری رگرسیون بین ابعاد هوش معنوی و عملکرد تحصیلی به روش گام به گامجدول مشخصه 

 

تحصیلی تا یک گام پیش رفته است با توجه به جدول فوق می توان متوجه شد که رگرسیون بین ابعاد هوش معنوی با عملکرد 

و سطح معناداری آن بیانگر اثر معنادار متغیر تفکر کلی و بعد اعتقادی در  Fو داده های جدول فوق نشان می دهد که نسبت 

( معنادار می 8881/8( به دست آمده که در سطح معناداری )=F 9/31معادله رگرسیون است. در این مرحله اثر رگرسیون )

درصد واریانس متغیر عملکرد  19( است، یعنی این متغیر 39/8یب تعیین محاسبه شده بر اساس این متغیر )باشد و ضر

 تحصیلی را پیش بینی می کند.

 

 

 

 

 R ² R F › P Β T › p متغیر ها گام ها

 8881/8 6/4 411/8 8881/8 1/01 19/8 411/8 تفکر کلی و بعد اعتقادی اول
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 نتیجه گیری

 فرضیه اصلی:

 بین هوش معنوی با عملکرد تحصیلی رابطه معنادار وجود دارد  

اند، بین هوش معنوی با عملکرد تحصیلی ده می شود مقادیر ضرایب همبستگی  معنادار شدهگونه که در جدول مشاه . همان

 رابطه مستیقم و معناداری وجود دارد. دارد

 فرضیه فرعی دوم:

 عملکرد تحصیلی رابطه وجود دارد. بین ابعاد هوش معنوی با  

تفکر کلی و بعد اند، لذا بین مولفه های شدهگونه که در جدول مشاهده می شود مقادیر ضرایب همبستگی معنادار  همان

 با عملکرد تحصیلی رابطه مستقیم و معناداری وجود دارد.  اعتقادی و پرداختن به سجایای اخلاقی

 فرضیه فرعی سوم:

 ابعاد هوش معنوی به طور معناداری قادر به پیش بینی عملکرد تحصیلی می باشند. 

رگرسیون بین ابعاد هوش معنوی با عملکرد تحصیلی تا یک گام پیش رفته است و  با توجه به جدول می  توان متوجه شد که

درصد واریانس متغیر عملکرد تحصیلی را پیش بینی می کند. با توجه  04داده های جدول فوق نشان می دهد که این متغیر 

پیش بینی کننده قوی تری برای  نسبت به دیگر متغیرها تفکر کلی و بعد اعتقادیبه نتایج می توان متوجه شد که متغیر 

 عملکرد تحصیلی می باشد. 

و شکوفایی استعداد و  آموزش و پرورش ، به عنوان نخستین مرحله از آموزش همگانی نقش و مسولیتی بزرگ در پرورش

 فرهنگی دانشهای فردی، اجتماعی و  مهارت آموزان بر عهده دارد. ، این دوره از جهت تاثیر بر کسب های بالقوه دانش قابلیت

دوره متوسطه پیشرفت کشور از اهمیت بالایی دارد و یقینا  ها بعدی و ایجاد پایه و اساسی استوار در توسعه و آموزان در مرحله

آموزش و پرورش رسمی هر کشوری محسوب می شود. در این مسیر  ز حساس ترین و مهمترین مقطع های تحصیلی در نظاما

عملکرد  د یاددهی و یادگیری و ظام آموزشی محسوب می شوند که نقشی اساسی در تسهیل فراینمعلمان به عنوان عامل اصلی ن

معلمان  و پیشبرد تحقق هدفها و رسالت های نظام آموزشی و اثربخشی آن اجرا می کنند. پس، هر چهآموزان  دانش تحصیلی

خود یاری داده و  شی را در رسیدن به اهداف بالاساز قابلیت و توانایی بالاتری برخوردار باشند بهتر می توانند نظام آموز

معلمان به عنوان مهم ترین  کارآمدی و اثر بخشی نظام آموزشی را تامین کنند. بدین جهت لازم است تا به قابلیت حرف های

 خود توجه کرد. آموزان و دست یابی نظام آموزشی به هدف های عنصر موفقیت دانش

که مسائل معنایی و ارزشی را نشان می دهد و ظرفیت های سازگاری روانی را در برمی  هوش معنوی به عنوان هوش نهایی

گیرد، بر جنبه های غیر مادی و غیر اجباری بنا شده و در برگیرنده ی منابع معنوی، ارزش ها و ویژگی هایی است که عملکرد 

حد جسم و ماده فراتر رفته، حالات اوج هوشیاری را و تندرستی روزانه را افزایش می دهد. افراد با نمره هوش معنوی بالا از 

تجربه می کنند و از منابع معنوی برای حل مسائل استفاده می کند و خصوصیاتی مانند تواضع، بخشش، حق شناسی و ترحم 

د رضایت دارند و دنیا، این افراد از زندگی خو یا گذشت را در آنان می توان دید با دارا بودن این ویژگی ها و دید مثبت نسبت به

از انجایی که هوش معنوی یکی از نیاز های درونی انسان بوده و برخی از صاحب نظران، آن را .برای موفقیت آن می کوشند 

اخلاقی و تلاش همواره آدمی برای معنا بخشیدن به زندگی و پاسخ به چرا  –متضمن بالاترین سطوح زمینه های رشد شناختی 

وش معنوی، به عنوان زیر بنای باور های نقش اساسی را در زمینه های گوناگون به ویژه ارتقا و تامین های زندگی می دانند و ه

سلامت روانی، شادکامی، رضایت، انگیزش بالا محسوب می شود ،پس توجه به هوش معنوی به عنوان یکی از عواملی که می 

هوش معنوی را به این صورت تعریف می کنند: هوشی که از طریق  ر بگذارد اهمیت بالایی دارد ،تواند بر بهره وری کارکنان تاثی

آن مسائل مربوط به معنا و ارزش های را حل می کنیم، هوشی که فعالیت ها و زندگی ما را در زمینه ای وسیع تر، غنی تر و 
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 متون درر از دیگری است معنادار قرار می دهد. هوشی که به ما کمک می کند بفهمیم کدام اقدامات یا کدام مسیر معنادار ت

 به عموماً  واژه، شده است این تعریف دارد، ارتباط ادراکی توانایی با که شمول عمومی جهان مفهوم یک به عنوان هوش علمی،

 سطح نظر از افراد ستا وقایع به کاررفته و مهارت ها کارگیری به توصیف برای اکثرا و بوده تفکر مرتبط و یادگیری توانایی

است. پیشرفت صنعت و آنها  ویژگی های اکتسابی و وراثت فطری، متغیر ترکیب از ناشی تفاوت، این .تفاوت دارند مه با هوش

 تکنولوژی، قدرت و ثروت را افزایش داده ولی امکان زندگی با آرامش وصلح و اطمینان را از انسان سلب کرده است.

 

 منابع

بررسی رابطه بین هوش معنوی با خلاقیت و انگیزه پیشرفت مورد مطالعه: دانش آموزان (. 1314محسنی ، محمد .)

 ،کنفرانس ملی کارآفرینی و مدیریت کسب و کارهای دانش بنیانمتوسطه ناحیه یك شیراز 

پایان نامه  (. بررسی رابطه خلاقیت و انگیزش تحصیلی با عملکرد تحصیلی دانش آموزان سال اول کازرون،1315حسنی، رضا. )

 کارشناسی ارشد، دانشگاه آزاد اسلامی واحد کازرون. 

تفاوت افراد دارای هیجان های بالا وپائین در عملیات شناختی تجرید گزینشی، شخصی (. 1315حسینی ، عاطفه ) 

 ، فصلنامه پژوهش های ـ روان شناختی سازی وتعمیم دهی افراطی

ی با توانمندسازی روانشناختی، خلاقیت، هوش معنوی، استرس شغلی و معنویت سازمانرابطه (.1310قیاسی ، علی  )

 (08)پیاپی  0نشریه علوم رفتاری، سال ششم، شماره رضایت شغلی کارکنان دانشگاه،

، فصلنامه علمی رابطه هوش معنوی و هوش هیجانی با رضایت از زندگی سالمندان(. 1311قادری علی و همکاران. )
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